D. m. Maji 14. Hora vespertina 11 dyspnœ permagna subito orta, musculi colli et thoracis magnopere intenduntur, cordis impulsio perquam debilis, ejus contractiones et pulsus radiales innumerabiles, extremitates frigidae, venae jugulares admodum tumefactae, facies paullulum rubefacta, capitis dolores vehementes sunt. Percussio et auscultatio nulla signa praebent.

D. m. Maji 15 16. Dyspnœ perdurante, respiratio anhefans et frequens; spiritibus 50 in sexag. ductis, facies, nasus, labia, lingua frigida, animus sui compos, vertigo adsunt.

D. m. Maji. Hora vespertina 9, omnibus symptomatis vehementia auctis, mors ingruit.

Cadaveris sectio cor, praesertim auriculam et atrium dextrum, in quibus permagna sanguinis nigri, syrapi ad instar spissi, copia inest, amplificatum, valvulas normales ostendit. Arteriae pulmonales inde a trunco ad ramificationes versus thrombis ingentibus laxius adhaerentibus obstipatae sunt, qui, in truncis majoribus colore cinereo tincti ac granulosi, in ramis minoribus tantum speciem rubicundam

dam praebent. In uno ex ramis sinistrorum tendentibus cicatrix exstat, quae similem processum jam antea adfuisse indicat. Pulmonibus anaemicis aër inest. Omnes venae majores perquam ampliae coagulis magnis impletae sunt, in quibus quum corpusculorum decolorum catervae impositae sint, horum copiam in sanguine auctam esse verisimile est. In vena hypogastrica, eo ipso loco, quo vena ileolumbalis inosculat, quae et ipsa thrombo organizato obstipata est, substantia prominens, colore cinereo imbuta, continetur, unde probabile est, hic primo thrombus formatum indeque in arteriam pulmonalem delatum esse.

Cum modo expositis si ea comparamus phaenomena, quae in aliis casibus a Klinger⁴⁴⁾ observatis et memoriae traditis apparuerunt, in quibus casibus minores arteriae pulmonalis ramifications embolis obstipatae erant, qui gradu tantum ab his modo descriptis discrepant, ad arteriae pulmonalis obstructionem solam per se talia phaenomena in morientibus obvia referenda sunt. In iis hominibus, qui vel non omnino validi vel convalescentes majorem corporis contentionem subierunt, praegressis plerumque inquiete et anxietudine cordisque pulsu impetuoso fortique, derepente permagna dyspnoe existit, et mors, suffocationis symptomatibus comitata, aliquot horis elapsis, sequitur. Cordis impulsus indolem omnino contrariam accipit, quippe qui subito debilis existat ac paene sentiri nequeat. Pariter pulsus, valde frequens sed filiformis, magis magisque sentiri desinit. Jam extremitates perbrevi tempore contrectanti frigidae apparent, facies, quae antea ex caeruleo rubra ac sanguinis plena fuit, pallescit atque refrigeratur et sudore tenaci obtegitur. Lingua quoque frigescit. Venae jugulares externae turgent ac nullam undulationem ostendunt. Qua in re aëgrotantium mens sui com-

pos est. Vertigo leviorque capitis dolor symptomatibus illis comites se adjungunt; loquela paullulum impedita est. In physica organorum cavi pectoralis pervestigatione, praeterquam quod respiratio vesicularis aspera percipitur, quam ex operosa respiratione repetendam esse censeo, nihil abnorme observatur. Tussis ac sputa desunt. Viribus magis magisque collapsis, denique, respiratione stertente, vel, id quod in uno casu (casu II.) factum est, exorta apathia et statu somnolento, mors insequitur. Quae quum ita se habeant, symptomata gravissima haec sunt: dyspnoe subito exoriens, nulla tamen in pervestigatione causa apparente, extremitates faciesque cito frigescentes, cordis motus frequentes ac debiles, celeris virium prostratio, animo tamen sui compote manente.

Major igitur corporis contentio, de qua mentionem fecimus, causam affert, ut extrema thrombi pars ab illo loco, quo thrombosis primaria ad fuit, revellatur. In nonnullis aegrotis, uti ex parte supra vidimus, jam consurrectio e lecto, repentina situs mutatio, contentio in alvo dejicienda vel in tussiendo efficit, ut thrombi frusta avellantur et vasa subito obturentur. Animo fingere possumus, quum imprimis subita vel violenta muscularum contentio causam occasionalem afferat, mortem post rixam brevi insequi, ita ut non rixarum sequelae sed embolus eo ipso momento revulsus mortis ansam praebeat. In ejusmodi casibus autopsia diligenter instituta suspicionem pecis, si qua exstat, diluet. Anxietudine et tumultuoso cordis pulsui fortasse coaguli per cordiculum transitus paullo impeditior respondeat, corde reagente. Tum demum, postquam sanguinis circuitus minor embolo partem arteriae pulmonalis imperviam reddente impeditus est, eximia ista dyspnoe etcet, mors ingruunt.

Diagnosis. Mors repentina pulmonum affectionibus, veluti pneumothorace, emphysemate, infarctu haemorrhagico, effecta a morte subita thrombosi illata eo differt, quod posteriore in casu signa physica illis affectionibus peculiaria

deficiunt. A morte subita per haemorrhagiam encephali orta mors thombosi effecta tum eo, quod homines mentis suae compotes sunt, tum eo, quod paralysit deest, discrepat. Haemorrhagiae latentes saepe ex improviso mortem inferunt; attamen his in casibus corporis temperies paullatim minuitur, quo accedit, quod dyspnoe et tardius evolvitur nec gradum tam insignem attingit. Spasmus glottidis vocis ac loquela mutationem, colli constrictionem, respirationem sibilam, ac spasmos non solum locales sed etiam universales propria sibi vindicat. Hoc in casu facies intumescit ac rubefit, oculi et lingua foras egrediuntur, postea similis viuum collapsus, atque in arteriae pulmonalis obstructione, neque tamen tam subito, ingruit. Hoc momentum et spasmorum universalium defectus, tempusque, per quod paroxysmi durant, atque anamnesis nobis adminicula suppeditant, quibus in statuenda diagnosi nitamur. Spasmus glottidis vero ex diversissimis causis oritur, ad quas etiam effectus stimulans nonnullis gasorum speciebus, uti chlori vaporibus vel acido carbonico mero, ad laryngis nervos exhibitus pertinet. Similem efficaciam interdum acida mineralia concentrata habent, quorum directus ad rimam glottidis effectus spasmum glottidis eoque mortem per suffocationem provocare potest. Attamen priore in casu illae gasorum species loco eo, quo mors accidit, inveniri possunt, in altero sequelae ex acidorum contactu oriundae in conspectum veniunt.

Ergo mors magis minusve celeris suffocatione affertur. Proxima mortis causa physiologica in sublata sanguinis oxydatione quaerenda est, quae sanguinis circuitu minore propter obstructam arteriam pulmonalem impedito, quo etiam sanguinis circuitus major turbatur, effecta est. Hinc corporis temperies deminuta et necessaria materiarum vicissitudine deficiente, debilitas sequitur. Arteriae, sanguinis jactura facta, contrahuntur, minus plenae ac minores existunt, dum systema venosum, praesertim venae cavae, sanguine ante arteriam pulmonalem stagnante, turgent. Quam

universalem in arteriis ischaemiam ad cerebrum vim paralyticam exhibere, jam dudum satis constat. Suffocatio non, uti in asphyxia fit, a praevalente acidi carbonici in sanguine copia, sed potius indē, quod sistema arteriosum sanguine ejusque partibus praecipuis, imprimis oxygenio, indiget, repetenda est. His in casibus cordis paralysis sensim ac paullatim efficitur et saltem ex parte status paralytici cerebri et medullae spinalis sequela est. E contrario in iis, quos diximus, mortis casibus prorsus subitis repentina cordis paralysis causa proxima fuit. In his mors derepente, pariter atque in apoplexia nervosa, exsistit vel post parvam corporis motionem (casus VI et VII) vel post coenam hominibus exanimis concidentibus. Exstat sane thrombosis ad partem ramorum arteriae pulmonalis pertinens, nec non interdum phaenomena ei peculiaria, velut dyspnoe, asthmatis accessiones, praecesserunt; attamen etiam aliae majoris momenti organorum mutationes, praesertim circulationis sanguinis turbae, adsunt, quae simul cordis vigori obstaculum opponunt. Tum in singulis casibus, quaenam harum turbarum ultimam gravissimamque paralyseos cordis causam attulerit, statui nequit. Sic in casu quarto cordis vis tum senectute tum debilitate ex hepatide et bronchitide reicta et coagulo inveterato, in dextra cordis auricula adhaerente, exhausta fuit, ita ut, quum coagulum arteriae pulmonalis bifurcationi se opponeret, cordis vis extemplo vinceretur. Cordis vis non deminuta hoc coagulum alicubi loco movisset et saltem ex parte sanguini circulanti viam dedisset. Itaque, ut semper, item hic momenta quae-dam tantae mortis repentinae celeritati faventia exstare queunt, quae fere semper cognoscere contingit. Nimirum in senibus mortem idcirco persaepe tam repentinam observamus, quod in eorum corpore longiore ex tempore diversissimae mutationes pathologicae latent, quumque organis jam pridem destructis, id quod per se intelligitur, renitendi facultas minor sit, totum corpus, quo plura organa

jam longiore ex tempore parata stut ei ministeria sua recusare, tanto celerius subito succumbit.

Intra majorem sanguinis circuitum rarius fit, ut arteria cerebralis embolo e corde sinistro vel venis pulmonalibus revulso et sanguinis fluxu ablato, sive fibrini coagulo sive degeneratae cordis valvulae frustulo, obstruatur, eoque mortis subitae causa praebeatur, quoniam sanguinis circulatio non in omnibus cerebri vasis derepente inhiberi potest. Verumtamen apoplexiae et substantiae cerebralis malaciae modo provocatae non ita raro in observationem venerunt. Virchow⁴⁵⁾ rem ita se habere etiam experimentis probavit. A. carotide cœmuni deligata, non raro lateris alterius hemiplegiae, convulsionibus aut stipatae aut carentes, status soporosi, coma, quin etiam mors ingruerunt. Prae ceteris casibus a Ruehle⁴⁶⁾ Vratislaviensi publici juris factus memoratu dignus est, in quo, quum arteria cœrebrali obstructa, jam post horas 7 mors intrasset, nulla tamen conspicua substantiae cerebralis commutatio inventa est:

Augusta Tietze, annos 34 nata, ob articulationum rheumatismum acutum atque tussim et respirationem oppresam bis curata, qua in cura valvula bicuspidalis insufficiens esse putabatur, a. 1851 d. m. Sept 3. oedemate pedum et ascite affecta tertium in nosocomium accessit.

Ibi d. m. Sept. 12., breve in tempus mente impos facta lateris sinistri paralysi correpta est. Mors, symptomatis soporosis stipata, horis 7 exactis ingruit.

Cadaveris sectio carotidem cerebralem sinistram coagulo fusco solidoque, vasis parietibus omnino normalibus non ad-

45) Archiv für pathol. Anat. und Physiol. a Virchow et Reinhardt. 1847. I. c.

46) Archiv für pathol. Anat. u. Physiol. a Virchow. 1853. v. p. 194.

haerente, ex quo alia coagula eaque recentiora in arteriam fossae Sylvii porrigebantur, obstipatam esse ostendit.

Cordis atrium sinistrum dilatatum atque valde hypertrophicum, et ostium venosum sinistrum in aperturam rimæ consimilem coarctatum erat. In altero hujus fissurae angulo coagulum siccum colore subfuscō tinctum in fissuras calcariae asperae immersum adfuit, quod fine suo libero pollicis dodrantem in ventriculum sinistrum prominebat.

Cerebri paralysis hoc in casu proxima mortis causa physiologica fuit. Mente aegrotæ tantum ad tempus sui non compote facta, totum corporis dimidium dextrum paralysi affectum est; qua in re, id quod a paralysi extravasato haemorrhagico effecta magnopere discrepat, et facies et reliquum corpus in uno eodemque latere correpta sunt. Embolus in carotide sinistra haerens sanguinis fluxum ad cerebri partes, quibus haec arteria praeest, sustulit, partiumque illarum functio impedita collaterali sanguinis circulatione ne quodammodo quidem compensari potuit. Hoc etiam in casu vitio cordis et hepatis affectione organismus jam debilitatus erat, quae fortasse causa fuit, cur corpus turbæ in cœrebro ortae parum resistere valeret.

Ceterum substantia cerebralis nullas mutationes obtulit. Elenim partes cerebri, sanguine non subiectæ tempore carbabant, quo mutationes ceteroquin ex tali obstructione oriundas, quales sunt malacia et infarctus haemorrhagicus vel loca apoplectica, subirent. In casu quodam, quo, carotide cœmuni deligata, aegrotus brevi, symptomatis comatosis mortem comitantibus, extinctus est, Virchow totum hemisphaerium alterum tumefactum et hyperaemicum vidit.

Tantum obductio diligenter instituta nobis potestatem facit, emboliam, si qua adfuit, cognoscendi, rationemque, quae illi cum morte intercesserit, rite dijudicandi. In cada-

veris sectione corpus vel praegresso puerperio vel morbo longius per tempus continuato affectum invenimus, in quo, mortem celeri suffocatione illatam esse, vix cognoscamus. Ut vivo homine, signum diagnosticum, ex quo arteriae pulmonalis emboliam adesse eluceat, hoc est, quod investigatione physica suscepta, nulla conspicua organorum in cavo thoracis contentorum mutatio reperiri potest, item in caderibus hominum drepente sive arteriae pulmonalis sive unius ex vasis cerebralibus embolia extinctorum et pulmo et cerebrum non mutata, cernuntur, quoniam, ut symptoma secundaria inde evolvantur, longiore opus est temporis spatio. In arteriae pulmonalis thrombosi pulmones ex parte oedematosi apparent, quod pulmonum oedema acutum Virchow⁴⁷⁾, oleo in canum venas injecto, ex arteriae pulmonalis obstipatione oriri experimentis demonstravit. Si autem arterias vel pulmorum vel cerebri perquirimur, eas in embolia vel fibrini coagulis vel calcaria concreta vel substantiarum atheromatosarum particulis⁴⁸⁾, sanguinis fluxu in ipsas delatis impervias factas esse videmus. Etiamsi calcaria concreta et substantiarum atheromatosarum particulae facile cognoscuntur, tamen difficillimum est probare, fibrini coagula re vera embolos esse. Fibrini coagula non modo

- 1) emboli, sed etiam
- 2) thrombi autochthones, quos Virchow dicit, eo ipso loco, quo inveniuntur, formati et
- 3) sanguinis coagula, post mortem exorta, esse possunt.

Quorum casuum primus nobis maximi momenti est, quumque unicum discrimin gravius inter arteriae pulmonalis et arteriae cerebralis emboliam in loco tantummodo, quo coagulum primitus oritur, positum sit, arteriae pulmonalis emboliam aliquanto frequentiorem, praecipue respiciendam

47) Archiv für pathol. Anat. u. Physiol. a Virchow. 1853. T. V, p. 308.

48) Andal etiam acephalocysta in venis pulmonalibus reperit.

esse censemus. Jam in commentatione de arteriae pulmonalis obstructione edita Virchow⁴⁹⁾ his verbis utitur: „Das primäre Vorkommen von älteren, längere Zeit vor dem Tode entstandenen Gerinnseln (Fibrinfäden) in der Lungenarterie, wo erweislich die Obstruction den etwaigen Veränderungen des Parenchyms voraufgeht oder unabhängig davon ist, ist in Beziehung auf den Ort der Gerinnung stets ein secundäres. Diese Fäden sind von irgend einem, in der Circulation vor den Lungen gelegenen Theile des Gefäßsystems d. h. in den Venen oder dem rechten Herzen entstanden und durch den Blutstrom in die Lungenarterie geführt worden.“

Pro argumento, quotiescumque thrombos, in arteriis pulmonalibus invenerit, se eorum causam semper in sanguinis venosi circuitu, quo etiam cor dextrum pertinet, deprehendisse affert. Mirationem movet thromborum frequentia, quos Virchow in nosocomio Berolinensi Charité dicto inter cadavera 76 decies octies in venis simulque ex his casibus 12 undecies in arteria pulmonali se reperisse narrat. Avulsione vero partis extremae thrombi sane explicari potest, si respexeris, sanguinis in venis coagula non modo usque ad vas proximum, sanguini adhuc pervium, sed per majus minusve spatium in vas liberum extendi. Thrombus sanguineus praeterfluente semper alluitur, eoque adeo imbuitur atque emollitur, ut postremo ejus partes divulsae ulterius auferantur. Qua in re omittendum non est, corporis motiones subitas, quin etiam nonnullis in casibus explorationem radiarem tali frustuli avulsioni. ansam praebere. Coagulum integrum apicem aequabiliter rotundatum vel ovatum, magis minusve conicum, semper vero laevem ostendit. Sin autem sanguinis fluxus ejus partes divellit, finis extremus irregularis, asper, per gradus adscendens, atque ex thromborum

49) Froriep's neue Notizen. 1846. pag. 27.

recentium eodem loco obviorum comparatione brevior certinatur. Virchow quosdam casus observavit, in quibus partes avulsae galerorum ad instar thromborum finibus convenientes breviore vel longiore inde intervallo iacentae sunt. Quod si nobis contingit, quae res tamen non ita crebro evenire credatur, quoniam nova coagula saepe utriusque veteris fini quam firmissime agglutinantur eoque difficile est coagulum novum a vetusto discernere, directum in promptu est argumentum, ex quo coagulum embolum esse pateat.

Si quando coagulum, quod embolus videtur, in vasis majoris bifurcatione adest, eique velut insidet, parieti tamen non arctius adhaerens, atque hic paries integer mansit, haec jam pro argumentis accessoriis putari possint, quae coagula ex loco remotoe originem duxisse coarguant. Si vasorum partes pone obturationis locum sitae minore ambitu obstructae atque adhuc perviae sunt, argumentum jam certius adest, quod tamen non valet, nisi sanguine in cadavere non coagulato, id quod in mortis repentinae casibus saepius observatur. Phaenomena secundaria, uti parietis vasis et partium vicinarum inflamatio, destructio purulenta, quin etiam processus putridi et gangraenosi, quos ex arteriae pulmonalis embolia oriri posse Virchow experimentis docuit, quum demum longiore post emboliam tempore evolvantur, neque eorum sequela mors subitanea sit, ad quaestionem nostram minus pertinet.